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W dniach od 24 do 28 lutego w Limie w Peru odbyło 
się XXIX Zgromadzenie Unii Latynoamerykańskich 
Konferencji Franciszkańskich (UCLAF), które gro-
madzi braci z całej Ameryki Łacińskiej i Karaibów.

Oficjalne otwarcie konferencji miało miejsce pod-
czas celebracji eucharystycznej upamiętniającej 
300 –tną rocznicę kanonizacji św. Franciszka Sola-
no. Uroczystości przewodniczył definitor generalny 
o. César Külkamp OFM. Zgromadzenie konferencji 
odbyło się w historycznym klasztorze Convento 
dei Frati Scalzi i uczestniczyło w nim 24 ministrów 
prowincjalnych oraz kustoszy trzech konferencji: 
Boliwariańskiej, Matki Bożej z Guadalupe, Brazy-
lia–Cono Sud.

Uczestniczyli także – osobiście lub online – człon-
kowie definitorium generalnego oraz sekretaria-
tów Zakonu. Działo się to w ramach przygotowań 
do Kapituły Generalnej w 2027 roku. Na 
zakończenie zgromadzenia nastąpiła 
zmiana w grupie koordynacyjnej UC-
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LAF. Posługa ta, dotąd pełniona przez o. Fernando 
w imieniu Konferencji Brazylii i Cono Sud, zosta-
ła przekazana o. Gabrielowi Romero, przewodni-
czącemu Konferencji Santa María de Guadalupe i 
ministrowi prowincjalnemu Prowincji św. Filipa de 
Jesús (Meksyk).

Spotkanie było intensywnym czasem modlitwy, 
braterstwa i wspólnego rozeznawania. Braciom 
towarzyszyło pragnienie wniesienia znaczącego 
wkładu Ameryki Łacińskiej w życie i misję Zakonu 
Braci Mniejszych.

Bracia ponownie potwierdzili swoje zobowiązanie 
do wspólnego kroczenia jako Zakon w tym umac-
niając jedność między konferencjami oraz żyjąc 
charyzmatem franciszkańskim z twórczą wier-
nością w odpowiedzi na współczesne wyzwania 
ewangelizacji na naszym kontynencie.

Zgromadzenie zakończyło się w atmosferze 
wdzięczności i nadziei, odnawiając pragnienie, 
aby braterstwo latynoamerykańskie nadal było ży-
wym znakiem misji, jedności i służby Kościołowi 
oraz światu.

Agenda Kurii Generalnej

 ξ Do 20 marca w Kurii Generalnej będzie trwał 
Tempo Forte.

 ξ 25 marca Minister generalny, o. Massimo Fusa-
relli OFM, będzie w Asyżu na uroczystości objęcia 
diecezji asyskiej przez J.E. ks. abp. Felice Accroccę; 
26 marca weźmie udział w spotkaniu poświęconym 
franciszkańskiemu centenarium, które odbędzie się 
w Molfetcie (BA – Włochy), w Regionalnym Semina-
rium Apulijskim im. Piusa XI. 30 marca w Rzymie 
będzie uczestniczyć w Konferencji Ministrów Gene-
ralnych Pierwszego Zakonu.

 ξ Dnia 30 marca będzie on uczestniczył w Konfe-
rencji Ministrów Generalnych Pierwszego Zakonu 
w Rzymie.

 ξ Od 22 do 26 marca na Malcie odbędą się spotka-
nia Komitetu Wykonawczego ds. Misji i Ewangeli-
zacji (CEME) oraz Międzynarodowej Rady ds. Mi-
sji i Ewangelizacji (CIME). Wezmą w nich udział: 
o. Francisco Gomez Vargas (sekretarz SGME), 
o. Dennis Tayo (generalny animator ds. misji), o. 
Clément-Steven Boumekpor (z Fundacji OFM Fra-
ternitas), o. Jimmy Zammit (definitor generalny).

 ξ Dnia 27 marca definitor generalny o. Cesare Va-
iani będzie miał wykład w Instytucie Studiów Eku-
menicznych (ISE) w Wenecji, afiliowanym przy Pa-
pieskim Uniwersytecie Antonianum, Sympozjum 
zatytułowane jest: „Franciszek z Asyżu i spotkanie 
z siostrą śmiercią: lektura ekumeniczna i międ-
zyreligijna”.
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Od 26 lutego do 1 marca 2026 Minister Generalny, o. 
Massimo Fusarelli, oraz definitor generalny dla Azji i 
Oceanii, o. John Wong, odwiedzili Fundację św. Fran-
ciszka w Mjanmie. Fundacja ta należy obecnie do 
Prowincji św. Piotra Bautysty na Filipinach.

Odwiedzający spędzili dwa dni z braćmi w Rangunie 
(Yangon) oraz kolejne dwa w Pyin Oo Lwin, górskim 
miasteczku oddalonym o około dwie godziny drogi 
na wschód od Mandalaj. W Pyin Oo Lwin towarzyszył 
im przewodniczący fundacji o. Francis Saw Kay Zar 
Min; dołączyli także minister prowincjalny o. Lino 
Gregorio Redoblado oraz sekretarz prowincjalny o. 
Angelito Andig Cortez.

Mjanma, kraj Azji Południowo-Wschodniej liczący 
ponad 54 miliony mieszkańców, jest obecnie rządzo-
na przez administrację wojskową po zamachu stanu 
z 2021 roku. Według najnowszych danych około 88% 
ludności stanowią buddyści, natomiast katolicy to 
nieco ponad 1% populacji. Ludność jest w większości 
głęboko religijna, życzliwa i pracowita, z bogatymi i 
zróżnicowanymi tradycjami kulturowymi różnych 
grup etnicznych. Trwająca wojna domowa silnie 
naznacza życie codzienne. Wiele obszarów kraju, 
zwłaszcza wiejskich, jest strefami walk. Podróżowa-
nie jest ograniczone i istnieje wiele punktów kontrol-
nych. Niektóre podróże, które wcześniej trwały czte-
ry godziny, dziś mogą zająć nawet dwa dni – jeśli w 
ogóle są możliwe. Ubóstwo i niski poziom wykształ-
cenia są powszechne, szczególnie w wioskach. Cier-
pienie dotyka wszystkie strony konfliktu, a zwłasz-
cza najuboższych. Nie brakuje tragicznych historii 
przemocy, nadużyć, handlu ludźmi, porwań – „dzie-

ci-żołnierzy” oraz bombardowań domów, kościo-
łów i klasztorów. Wiele z tych wydarzeń nie dociera 
do międzynarodowych mediów. W tym kontekście 
Zakon Braci Mniejszych utrzymuje małą, lecz żywą 
obecność. Początki miały charakter międzynarodo-
wej misji w której nie brakowało trudności. Wraz z 
nasileniem konfliktu wszyscy zagraniczni misjona-
rze Zakonu musieli opuścić kraj. Pięciu miejscowych 
braci po profesji wieczystej, poniżej czterdziestego 
roku życia, przejęło kierownictwo Fundacji i zapew-
niło ciągłość życia oraz misji, odpowiadając na po-
trzeby ludu Bożego. Obecnie obserwuje się wzrost 
powołań, formacji i misji. W Mjanmie jest obecnie 
piętnastu młodych braci na różnych etapach forma-
cji początkowej, a kolejnych jedenastu postulantów i 
nowicjuszy przebywa na Filipinach.

Bracia posiadają niewielką posiadłość w East Dagon, 
popularnej dzielnicy Rangunu, oraz działkę w pobli-
żu Pyin Oo Lwin, gdzie zasadzili drzewa i planują w 
przyszłości uprawę kawy, aby się  z tego utrzymy-
wać. W Pyin Oo Lwin żyją bardzo skromnie w dwóch 
małych domach udostępnionych przez pobliską die-
cezję. Uprawiają ogród na własne utrzymanie oraz 
dla wsparcie sierocińca, który przyjął czterdzieści 
lub pięćdziesiąt dzieci, z których wiele jest ofiarami 
wojny lub handlu ludźmi. Bracia współpracują ściśle 
z Siostrami Franciszkankami św. Alojzego Gonzagi 
(FSAG) oraz Franciszkankami Misjonarkami Maryi 
(FMM), którym w dużej mierze zawdzięcza się obec-
ność Zakonu w tym kraju. Bracia i młodzi w forma-
cji uczestniczą także w posłudze duszpasterskiej 
w parafii diecezjalnej, do której uczęszcza głównie 
ludność rdzenna oraz migranci. Pomimo trudności 
i zagrożeń bracia angażowali się również w działa-
nia ratunkowe, na przykład po trzęsieniu ziemi, któ-
re dotknęło region Mandalaj w 2025 roku. Podczas 
wizytacji Minister Generalny i definitor spotkali się z 
Rodziną Franciszkańską w Rangunie i Pyin Oo Lwin, 
w tym z członkami Franciszkańskiego Zakonu Świec-
kich (OFS). Mieli także możliwość odwiedzić bisku-
pa seniora diecezji Lashio, który z wielką hojnością 
wspierał misję braci.

 Read more on www.ofm.org 

Zarząd Zakonu

Wytrwałość i współpraca w życiu 
 i misji franciszkańskiej w Mjanmie

26 lutego – 1 marca 2026
WWW.OFM.ORG
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Od 3 do 5 marca 2026 roku Mi-
nister Generalny, o. Massimo Fu-
sarelli, oraz definitor generalny 
dla Azji i Oceanii, o. John Wong, 
odwiedzili placówkę Zakonu w 
Phnom Penh w Kambodży. Była 
to pierwsza wizytacja Ministra 
Generalnego Zakonu Braci Mniej-
szych w tej placówce misyjnej, 
która należy do Prowincji św. 
Franciszka w Wietnamie. Pod-
czas całej wizytacji towarzyszył 
im minister prowincjalny, o. John 
of God Nguyen Phuoc.

Z okazji VIII - lecia przejścia do 
wieczności (Transitus) św. Fran-
ciszka minister prowincjalny 
przywiózł do Kambodży relikwie 
św. Franciszka, św. Klary i św. Ko-
lety. Zostały one wystawione do 
publicznej czci podczas różnych 
spotkań i ceremoni. Był to prosty, 
ale wymowny znak franciszkań-
skiej jedności oraz zakorzenienia 
w historii, która nadal przynosi 
owoce także na tej ziemi, mimo 
licznych wyzwań i cierpień obec-
nych w tym kraju.

Kambodża, państwo Azji Połu-
dniowo-Wschodniej w regionie 
Indochin, liczy około 16 milio-
nów mieszkańców. Około 95% 
ludności stanowią buddyści. Ka-
tolików jest około 20 tysięcy i 

są oni skupieni przy Wikariacie 
Apostolskim Phnom Penh oraz 
w dwóch prefekturach apostol-
skich. Większość katolików ma 
pochodzenie wietnamskie. Nie-
które rodziny mieszkają w kraju 
od ponad stu lat, jednak wielu z 
nich nie posiada oficjalnych doku-
mentów i nie ma dostępu do pod-
stawowych praw obywatelskich, 
w tym do publicznej edukacji dla 
swoich dzieci. Istnieją również 
wyzwania związane z trwającym 
konfliktem między Kambodżą a 
Tajlandią,. Dotyczą one z osób 
przesiedlonych, handlu ludźmi 
oraz wzeostem oszustw inter-
netowych. Obecność francisz-
kanów w Kambodży sięga XVI 
wieku, kiedy portugalscy bracia 
przybyli z Malakki do Królestwa 
Khmerów na zaproszenie króla. 
Ta pierwsza misja została jednak 
zniszczona w 1594 roku w wyniku 
ataków syjamskich. Obecna misja 
narodziła się z zaproszenia Mi-
nistra Generalnego w 2009 roku 
skierowanego do Konferencji Azji 
Wschodniej, aby rozpocząć obec-
ność franciszkanów w tym kraju. 
W następnym roku inicjatywa zo-
stała powierzona prowincji wiet-
namskiej i w sierpniu 2010 roku 
do Tuol Krosang przybyła pierw-
sza wspólnota misyjna złożona z 
trzech wietnamskich braci. Tuol 

Krosang znajduje się około 20 ki-
lometrów od Phnom Penh. Jest 
to uboga wioska zamieszkana 
przez rolników, rybaków i pra-
cowników seonowych. Położona 
na terenach nizinnych, każdego 
roku przez około sześć miesięcy 
doświadcza częstych powodzi. 
Wiele dzieci nie ma możliwości 
uczęszczania do szkoły. W wiosce 
mieszka około trzydziestu rodzin 
wietnamskich razem z rodzinami 
kambodżańskimi, Jest to środo-
wisku naznaczone sporami i wza-
jemną dyskryminacją społeczną.

Obecnie wspólnota Zakonu Braci 
Mniejszych w Tuol Krosang skła-
da się z czterech braci. Zapew-
niają oni opiekę duszpasterską 
w sześciu wioskach, z których 
najdalsza znajduje się w odle-
głości 70 kilometrów. Prowadzą 
również dwa małe przedszkola 
oraz dwie niewielkie szkoły pod-
stawowe, które oferują jedynie 
pierwszy i drugi rok nauki, ze 
względu na ograniczone środki 
finansowe zarówno braci, jak i ro-
dzin dzieci. Bracia dowożą dzieci 
z okolicznych wiosek, zapewniają 
stypendia, materiały szkolne, a 
nawet rowery, aby ułatwić dojazd 
do szkoły. Odwiedzają rodziny, 
pomagają w budowie i naprawie 
domów oraz wspierają finansowo 
kobiety w ciąży, osoby starsze i 
chorych. Wspólnota jest także ak-
tywnie zaangażowana w spotka-
nia duchowieństwa i osób kon-
sekrowanych, rekolekcje oraz 
działania duszpasterskie przy 
Wikariacie Apostolskim. Każdy 
z braci ma indywidualne zadania 
i inicjatywy, jednak zawsze prze-
żywane w silnym duchu francisz-
kańskim wzajemnego wsparcia 
i braterskiej współpracy. Relacje 
z innymi wspólnotami zakonny-
mi są dobre - w kraju przebywa 
około stu osób konsekrowanych, 

Obecność, braterstwo i wytrwałość:  
misja franciszkańska w Kambodży 

Wizyta Ministra Generalnego i Definitora Generalnego
WWW.OFM.ORG
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z czego siedemdziesięciu to Wiet-
namczycy. Wizja braci jest jasna: 
ewangelizować wśród Kambo-
dżan, pomagać wietnamskim 
migrantom w uzyskaniu doku-
mentów i działać na rzecz ich in-
tegracji ze społeczeństwem, być 
pomostem pojednania między 
obiema społecznościami oraz 
oferować możliwości edukacyj-
ne ubogim dzieciom. W tym roku 
bracia rozpoczęli również działal-

ność ośrodka przyjmującego sie-
roty w wieku od 5 do 12 lat.

Podczas wizytacji o. Massimo i 
o. John spędzili czas ze wspól-
notą misyjną, a także odwiedzili 
kościół, sierociniec, przedszko-
le i małą szkołę w Tuol Krosang. 
Odprawili Mszę świętą z wiet-
namską wspólnotą migrantów w 
Bungchuk i uczestniczyli w kola-
cji z okazji Nowego Roku Księży-

cowego wraz z liderami wspólno-
ty. Odwiedzili również Muzeum 
Ludobójstwa Tuol Sleng, miejsce 
pamięci z okresu rządów Czer-
wonych Khmerów, gdzie w latach 
1975–1979 uwięziono i torturowa-
no około 20 000 osób (potwier-
dzono zaledwie dwunastu ocala-
łych). Pięciu z nich spotkało się 
z,wizytującymi.

 Read more on www.ofm.org 

Od 20 do 23 lutego 2026 roku 
delegacja Zakonu Braci Mniej-
szych po sześciogodzinnej po-
dróży rzeką Ucayali, odwiedziła 
franciszkański klasztor w Con-
tamana, w amazońskim regionie 
Loreto w Peru, 

Delegacja składała się z: o. Cé-
sara Külkampa, definitora ge-
neralnego, o. Francisco Góme-
za, sekretarza generalnego ds. 
misji i ewangelizacji, o. Daniela 
Rodrígueza Blanco, dyrektora 
Generalnego Biura ds. Sprawie-
dliwości, Pokoju i Integralności 
Stworzenia. Towarzyszył im o. 
José Surita, ekonom prowincjal-
ny Prowincji Dwunastu Aposto-
łów. Zostali oni przyjęci przez 
braci z klasztoru: o. Miguela Vil-
cę, o. Maico Hervasa i o. Franci-
sco Mirandę.

Wspólnota ta, założona rok temu 
i należąca do Prowincji Dwuna-

stu Apostołów w Peru, realizuje 
założenia Zakonu, aby wzmoc-
nić obecność franciszkanów w 
Amazonii. Minister Generalny, o. 
Massimo Fusarelli, wyraził ma-
rzenie o franciszkańskim dziele 
w Amazonii, mówiąc: „Nasz Za-
kon pragnie nadać szczególne 
znaczenie wyzwaniom związa-
nym z przeżywaniem naszego 
charyzmatu w tym kontekście”.

Ta misja ożywia historyczną 
obecność franciszkanów w para-
fii św. Franciszka z Asyżu w Wi-
kariacie Apostolskim Requena, 
gdzie przez wiele lat posługiwali 
misjonarze hiszpańscy, pozosta-
wiając głęboki ślad w życiu ko-
ścielnym i społecznym regionu.

Dla o. Ernesto Chambi, ministra 
prowincjalnego, decyzja podjęta 
rok temu ma na celu powrót do 
początków prowincji, która za-
wsze miała braci we wszystkich 

regionach Peru. Obecnie nowa 
wspólnota staje się ważnym 
miejscem odniesienia zarówno 
dla braci w formacji, jak i dla róż-
nych dzieł prowincji, takich jak 
szkoły, parafie i sanktuaria.

Podczas wizytacji bracia odwie-
dzili nadrzeczne wspólnoty, ta-
kie jak Canaan Cashiaco i miej-
scowość Lourdes, celebrowali 
Eucharystię z parafianami oraz 
odbyli braterskie spotkanie, aby 
rozeznać perspektywy i możli-
wości tej misji.

Wspólnota pragnie żyć i głosić 
Ewangelię w sercu peruwiań-
skiej Amazonii, wcielając cha-
ryzmat franciszkański poprzez 
bliskość wobec lokalnych wspól-
not, promowanie edukacji, tro-
skę o dzieci, umacnianie życia 
parafialnego oraz zaangażowa-
nie w ochronę stworzenia wo-
bec zagrożeń środowiskowych, 
takich jak nielegalne wydobycie 
surowców.

Ich obecność w Contamana jest 
konkretnym znakiem misyjnego 
marzenia Zakonu, w harmonii z 
adhortacją „Querida Amazonía” 
(Ukochana Amazonia), która za-
chęca do podjęcia społecznych, 
kulturowych, ekologicznych i 
kościelnych wyzwań dla tego re-
gionu.

Braterska wizytacja w peruwiańskiej Amazonii
Obecność i nadzieja w Contamana
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W sobotę 7 marca w Asyżu odbyło się trzecie 
spotkanie cyklu „Franciszek ma twoje oczy”, or-
ganizowanego przez Seraficką Prowincję OFM w 
Asyżu. Inicjatywa ta ma pomóc w odkrywaniu na 
nowo postaci Biedaczyny z Asyżu w roku francisz-
kańskim, w którym obchodzona jest 800 – letnia  
rocznica jego śmierci.

Spotkanie odbyło się w refetktarzyku Bazyliki Mat-
ki Bożej Anielskiej, zaledwie kilka kroków od Por-
cjunkuli. Nosiło ono tytuł „Franciszek i jego bra-
cia”. Uczestniczyli w nim: Giovanni Grado Merlo, 
emerytowany profesor Uniwersytetu Państwowe-
go w Mediolanie – jako historyk, o. Massimo Fusa-
relli, minister generalny OFM – jako interpretator 
aktualizujący przesłanie, o. Georges Massinelli, 
profesor Pisma Świętego na Papieskim Uniwersy-
tecie Antonianum w Rzymie – jako moderator.

Podczas spotkania mówiono o braterstwie które 
jest konkretne i doświadczeniowe, a nie jedynie  
deklarowane. O braterstwie, które potrafi odpo-
wiadać na wyzwania współczesnego świata. W 
społeczeństwie naznaczonym indywidualizmem, 
rywalizacją i powszechnym doświadczeniem sa-
motności przypomniano, że franciszkańskie do-
świadczenie pokazuje, iż prawdziwe spotkanie 
rodzi się ze wspólnoty życia, troski o relacje oraz 
z wyboru mniejszości (minoritas) jako stylu życia. 
Spotkanie inspirowane postacią Franciszka i jego 
braci miało podkreślić znaczenie relacji brater-

skich i odpowiedzialnych, zdolnych rodzić nadzie-
ję i przyszłość w dzisiejszym świecie. Prelegenci 
zaznaczyli, że szczególnie dziś trzeba na nowo 
odkrywać wartość wspólnot otwartych, „włączają-
cych” i solidarnych – takich, w których różnice nie 
dzielą, lecz ubogacają, a służba najuboższym staje 
się kryterium wiarygodności.

Po zakończeniu dyskusji uczestnicy udali się do 
Bazyliki Matki Bożej Anielskiej – miejsca, gdzie 
3 października 1226 roku Franciszek zakończył 
swoje ziemskie życie – aby przeżyć pamiątkę 
Transitus - modlitewny obrzęd łączący refleksję 
intelektualną z żywym sercem franciszkańskiego 
charyzmatu.

Tego samego dnia rano, z okazji wystawienia reli-
kwii św. Franciszka, minister generalny przewod-
niczył Eucharystii w Bazylice Górnej. W homilii 
powiedział między innymi:

„Dlaczego przyszliśmy tutaj, aby czcić kości św. 
Franciszka? Czy z powodu tradycyjnej formy reli-
gijności? Z ciekawości? A może dlatego, że mamy 
nadzieję wreszcie znaleźć coś lub kogoś? Wierzę 
i mam nadzieję, że jesteśmy tu przede wszystkim 
dlatego, że wciąż przyciąga nas ten człowiek, po-
nieważ w nim rozpoznaliśmy – choćby przelotnie 
– Oblicze Chrystusa. To sam Chrystus, poprzez 
Franciszka, przyciąga nas i gromadzi w tym miej-
scu. Nic więcej”.

Jubileusze Franciszkańskie

Trzecie spotkanie cyklu „Franciszek ma twoje oczy”
Giovanni Grado Merlo i o. Massimo Fusarelli  

o temacie „Franciszek i jego bracia”
WWW.OFM.ORG
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https://www.ofm.org/en/third-meeting-of-francesco-ha-gli-occhi-tuoi-francis-has-your-eyes.html


W niedzielę 8 marca miasto Siena obchodziło 800 
- letnią rocznicę Małego Testamentu z Sieny, na-
pisanego przez św. Franciszka w kwietniu–maju 
1226 roku, gdy śmierć była już bliska. Był to dzień 
intensywnej pielgrzymki, modlitwy i eucharystii, 
który zgromadził braci, wiernych i przyjaciół we 
wspomnienie „ostatnich słów” Biedaczyny.

Uroczystość została przygotowana dzięki współ-
pracy: Archidiecezji Sieny – która przez cały rok 
upamiętnia ten jubileusz, miejscowej parafii, przy 
której znajduje się kaplica Alberino – miejsce, 
gdzie według tradycji przebywał Franciszek z to-
warzyszami, klasztoru i Bazyliki Osservanza, po-
wierzonych od 2007 roku braciom z franciszkań-
skiej Prowincji świętych Franciszka i Jakuba w 
Meksyku. W uroczystości uczestniczyli m.in.: arcy-
biskup Sieny, kard. Augusto Paolo Lojudice, mini-

ster generalny o. Massimo Fusarelli, wikariusz ge-
neralny o. Ignacio Ceja, bracia z Kurii Generalnej i 
z Prowincji Toskańskiej.

Wczesnym popołudniem liczni uczestnicy zgroma-
dzili się w historycznym kościele św. Franciszka, 
należącym do Braci Mniejszych Konwentualnych. 
Modlitwa i adoracja rozpoczęły pieszą pielgrzym-
kę ulicami miasta do kaplicy Alberino, gdzie wspo-
mnienie Testamentu stało się szczególnie żywe 
i intensywne. Następnie pielgrzymi udali się do 
Bazyliki Osservanza, gdzie czuwanie modlitewne 
przygotowało wszystkich do uroczystej Euchary-
stii, której przewodniczył kard. Lojudice.

Podczas Mszy minister generalny wygłosił homi-
lię, łącząc Ewangelię o Samarytance – o jej poszu-
kiwaniu sensu i spotkaniu Chrystusa – z drogą, 
którą Franciszek wskazuje w trzech zaleceniach 
swojego Testamentu: miłości wzajemnej, ubó-
stwie, posłuszeństwie Kościołowi.

Te trzy zwroty wyznaczały kolejne etapy rozważań 
dla pielgrzymki i zostały odczytane jako aktualne 
zaproszenie dla życia braterskiego i misji Zakonu.

Liczny udział wiernych, braci i przedstawicie-
li diecezji nadał temu dniowi atmosferę radości i 
wdzięczności, w znaku daru, który pozostaje żywy 
i aktualny po ośmiu wiekach.

Mały Testament z Sieny 
 
„Napisz, że błogosławię wszystkich moich braci, którzy są teraz w tej wspól-
nocie zakonnej, i tych, którzy do niej wstąpią aż do końca świata. A ponie-
waż z powodu słabości i cierpienia choroby nie mogę mówić, w tych trzech 
słowach krótko objawiam braciom moją wolę. To znaczy: na znak i pamiąt-
kę mojego błogosławieństwa i mojego testamentu: zawsze niech miłują się 
wzajemnie, zawsze niech miłują i zachowują naszą panią – święte ubóstwo, 
i zawsze niech będą wierni i poddani przełożonym oraz wszystkim duchownym 
świętej Matki Kościoła”.

Siena świętuje 800 - lecie Małego  
Testamentu św. Franciszka 

Pielgrzymka, modlitwa i Eucharystia ku pamięci  
ostatnich słów Biedaczyny
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https://www.ofm.org/en/siena-celebrates-the-eighth-centenary-of-the-little-testament-of-st-francis.html


Od 6 do 8 marca w Nyamasheke obchodzono 800 
– letnią rocznicę śmierci św. Franciszka z Asyżu 
w nowym klasztorze klarysek, otwartym 1 maja 
2025 roku nad wodami jeziora Kivu. Jest to miej-
sce spokojne i sprzyjające modlitwie, przeniknięte 
duchem braterstwa i radości.

Spotkanie całej Rodziny Franciszkańskiej było 
wydarzeniem o szczególnym znaczeniu w historii 
franciszkanów w Rwandzie. Trzydniowe obcho-
dy odbywały się pod hasłem: „Święty Franciszek 
z Asyżu: ziarno braterstwa i pokoju”. Temat jubi-
leuszowy nie był jedynie hasłem zapisanym na 

plakacie czy powtarzanym w przemówieniach i 
uroczystościach. Stał się przesłaniem, które poru-
szyło serca i zachęciło do działania, zwłaszcza w 
krajach regionu Wielkich Jezior: Burundi, Rwan-
dzie i Demokratycznej Republice Konga.

Uroczystość była przeżywano jako zaproszenie do 
przemiany życia, podejmowania dzieł pokoju i bra-
terstwa oraz ich pielęgnowania aż do momentu, 
gdy przyniosą one widoczne owoce w rodzinach, 
parafiach i w całym regionie Wielkich Jezior.

Z wkładem o. Diacolasa Nsabimana.

Został opublikowany piąty List o formacji i stu-
diach, skierowany do formatorów odpowiedzial-
nych za etap postulatu. Wyraża się nadzieję, że te 
listy – zawsze przygotowywane w porozumieniu 
z Definitorium Generalnym – będą stanowiły za-
chętę oraz podkreślą ważne aspekty procesu for-
macyjnego.

Download the Letter: 
Italiano – English - Español

Rodzina franciszkańska w Rwandzie świętuje  
jubileusz VIII - lecia śmierci św. Franciszka
Święty Franciszek z Asyżu: ziarno braterstwa i pokoju

WWW.OFM.ORG

Animacja Zakonu

List do formatorów postulatu
Piąty list o formacji i studiach

WWW.OFM.ORG
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https://ofm.org/uploads/V_Lettera_Formazione_Studi_Formatori_Postulato_IT.pdf
https://ofm.org/uploads/V_Lettera_Formazione_Studi_Formatori_Postulato_EN.pdf
https://ofm.org/uploads/V_Lettera_Formazione_Studi_Formatori_Postulato_ES.pdf
https://www.ofm.org/en/franciscan-family-in-rwanda-celebrates-the-800th-anniversary-of-the-death-of-st-francis.html
https://www.ofm.org/en/letter-to-formators-of-the-postulants.html


Drodzy bracia i siostry muzułmanie,  
Drodzy bracia i siostry chrześcijanie, 
Niech Pan obdarzy was swoim pokojem!

W roku 1447 hidżry i 2026 po Chrystusie nasze 
dwie wspólnoty rozpoczęły razem miesiąc postu, 
modlitwy i dzielenia się. Każda na swojej drodze, 
wierna własnej tradycji, ale pod spojrzeniem Boga, 
staramy się przemieniać nasze życie na lepsze 
i zbliżać się do Najwyższego oraz do dróg, które 
On pragnie dla nas w tym świecie. Drogi auten-
tycznego nawrócenia wewnętrznego – wiemy to 
z doświadczenia – nie są łatwe do przebycia, po-
nieważ ciężar przyzwyczajeń i grzechu mocno na 

nas ciąży. Nie są one jednak jedynym zagrożeniem 
dla naszej ziemskiej pielgrzymki w prawdzie z Bo-
giem. Także świat, który nas otacza, wywiera swój 
wpływ: wzywa nas do stołu, przy którym przerywa-
my post, ...do wytrwałej lektury Słowa Bożego oraz 
do codziennych spotkań z ludźmi. Niestety także 
w tym roku przemoc wdziera się w sam środek na-
szych świętych miesięcy. Obrazy wojny pozostają 
w naszych oczach i dołączają do klimatu niepew-
ności, który charakteryzował ostatnie miesiące….
 
Download the full text of the Letter: 
Italiano - English - Español - Français - يبرع 

W dniach od 3 do 6 marca 2026 roku na Malcie zebrała się stała 
Międzynarodowa Komisja OFM ds. Ochrony. Podczas spotkania 
omówiono: działania i procedury dotyczące ochrony w różnych re-
gionach gdzie znajduje się Zakon, integrację tematu ochrony w zre-
widowanej Ratio Formationis Franciscanae oraz oceniono propozy-
cje zmian w Statutach Generalnych odnoszących się do tej kwestii.

Ponadto w domu prowincjalnym w Valletcie komisja spotkała się 
z abp. Charlesem Scicluną, arcybiskupem Malty i jednym z najwy-
bitniejszych ekspertów w Kościele w dziedzinie ochrony. W trak-
cie głębokiej wzajemnej wymiany na temat aktualnych zagadnień 
związanych z ochroną komisja otrzymała od arcybiskupa Scicluny 
zachętę do dalszej pracy.

Przesłanie z okazji Ramadanu 1447  
i Wielkiego Postu 2026

Komisja OFM ds. Dialogu
WWW.OFM.ORG

Spotkanie Międzynarodowej  
Komisji OFM ds. Ochrony

Malta, 3–6 marca 2026
WWW.OFM.ORG

GSME Documents

A Collection of Docu-
ments of the General Se-
cretariat for the Missions 
and Evangelisation has 
been published: it conta-
ins the Special Statutes 
of the Secretariat, the Ge-
neral Animation Guideli-
nes for Mission ad gentes 
and the Memorandum of 
Agreement for Mission ad 
gentes.
 
Download PDF:  
Italiano - English - Español 

GENERAL SECRETARIAT  
for the Missions and Evangelization

 Documents

CURIA GENERALIS ORDINIS FRATRUM MINORUM
ROMAE 2026
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https://ofm.org/uploads/Comm_Dialogo_OFM_Lettera_Ramadan_Quaresima_2026_IT.pdf
https://ofm.org/uploads/Comm_Dialogo_OFM_Lettera_Ramadan_Quaresima_2026_EN.pdf
https://ofm.org/uploads/Comm_Dialogo_OFM_Lettera_Ramadan_Quaresima_2026_ES.pdf
https://ofm.org/uploads/Comm_Dialogo_OFM_Lettera_Ramadan_Quaresima_2026_FR.pdf
https://ofm.org/uploads/Comm_Dialogo_OFM_Lettera_Ramadan_Quaresima_2026_AR.pdf
https://www.ofm.org/en/message-on-the-occasion-of-ramadan-1447-and-lent-2026.html
https://www.ofm.org/en/meeting-of-the-ofm-international-commission-for-safeguarding.html
https://ofm.org/uploads/Statuti_Peculiari_SGME_IT.pdf
https://ofm.org/uploads/Statuti_Peculiari_SGME_EN.pdf
https://ofm.org/uploads/Statuti_Peculiari_SGME_ES.pdf


Odpowiedzialni za misje franciszkańskie z całej 
Azji Wschodniej spotkali się w Nagasaki w dniach 
od 23 do 27 lutego 2026 roku na Spotkaniu Se-
kretarzy ds. Misji i Ewangelizacji Konferencji Azji 
Wschodniej (EAC), które odbyło się w klasztorze 
św. Franciszka. Zakotwiczone w modlitwie, brater-
skim dialogu i wspólnym rozeznawaniu spotkanie 
miało na celu odnowienie franciszkańskiej tożsa-
mości misyjnej w świetle dokumentu Ratio Evan-
gelizationis: Ite in Mundum i zbliżającej się 800 –
letniej rocznicy Transitus (Paschy) św. Franciszka 
z Asyżu oraz wspólnego zaangażowania konferen-
cji w projekt „Misja Pokoju” w Nagasaki.

Spotkanie rozpoczęło się uroczystą Mszą świętą i 
modlitwą poranną w kościele Motohara, Ceremo-
niom przewodniczył o. Lino Gregorio Redoblado 
OFM, przewodniczący Konferencji Azji Wschod-
niej. W homilii otwierającej spotkanie wskazał 
trzy punkty główne: ewangeliczne posłanie „Ite 
in Mundum” – „Idźcie na cały świat”, Paschę św. 
Franciszka jako horyzont nadziei, oddania i pojed-
nania, wspólną odpowiedzialność franciszkanów 
za dawanie świadectwa pokoju w świecie nazna-
czonym cierpieniem.

Podkreślił, że misja pochodzi przede wszystkim 
od Boga, jest przeżywana w braterstwie i w du-
chu mniejszości oraz prowadzi franciszkanów do 
miejsc zranionych, gdzie pokój musi być cierpli-
wie budowany. Po liturgii otwarcia o. Nicholas Shin 
OFM z Prowincji Świętych Męczenników Japonii 

przedstawił kierunek i motywacje spotkania, osa-
dzając dyskusję w konkretnych realiach misyjnych 
Azji Wschodniej. Następnie odbyły się prezentacje 
prowincji i wspólnot franciszkańskich z regionu, 
które ukazały różnorodne konteksty kulturowe, 
religijne i społeczne misji w Azji.

W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele pro-
wincji i wspólnot franciszkańskich działających w: 
Japonii, Korei Południowej, Wietnamie, Tajwanie, 
Hongkongu, Filipinach Były to: Prowincja Świętych 
Męczenników Japonii, Prowincja Świętych Mę-
czenników Koreańskich, Prowincja św. Franciszka 
z Asyżu w Wietnamie, Prowincja Maryi Królowej 
Chin (obejmująca Tajwan i Hongkong) oraz filipiń-
skie prowincje św. Piotra Bautysty i św. Antoniego 
z Padwy. W swoich wystąpieniach bracia dzielili 
się radościami i trudnościami misji przeżywanej 
inter gentes, charakteryzującej się dialogiem, du-
chem mniejszości, towarzyszeniem migrantom, 
zaangażowaniem ekologicznym oraz codziennym 
świadectwem wśród ludzi różnych religii i kultur.

Ważnym tematem spotkania był projekt „Misja Po-
koju” w Nagasaki, przedstawiony przez o. Francisa 
Furusato OFM. Podkreślił on trwałe znaczenie Na-
gasaki jako miejsca naznaczonego męczeństwem, 
zniszczeniem atomowym oraz nadzieją, która po-
trafi przetrwać. Zwrócił uwagę, że miasto to sta-
nowi szczególne miejsce dla franciszkańskiego 
świadectwa pojednania, niestosowania przemocy 
i pokoju w świecie coraz bardziej podzielonym 

Sekretarze ds. misji w Nagasaki, aby odnowić  
ewangelizację w Azji Wschodniej

23–27 lutego 2026 – Konferencja Azji Wschodniej (EAC)
WWW.OFM.ORG
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https://www.ofm.org/en/franciscan-mission-leaders-gather-in-nagasaki-to-renew-evangelization-in-east-asia.html


W dniach 5–6 marca 2026 roku 
w Poznaniu, w klasztorze Braci 
Mniejszych Prowincji św. Fran-
ciszka z Asyżu, odbyło się spotka-
nie sekretarzy prowincjalnych 
ds. formacji i studiów w Polsce. 
W spotkaniu uczestniczyli: o. 
Franciszek Salezy Nowak OFM, 
o. Franciszek Chodkowski OFM, 
o. Grzegorz Chomiuk OFM, o. 
Oskar Maciaczyk OFM oraz o. 
Euzebiusz Skorupa OFM. Wyda-
rzenie zostało zorganizowane 
przez sekretarza ds. formacji i 

studiów Konferencji Północno-
-Słowiańskiej (SLAN), o. Sergiu-
sza Bałdygę OFM.

Spotkanie miało charakter ro-
boczy i organizacyjny. Jednym 
z jego elementów była refleksja 
nad listem sekretarza general-
nego ds. formacji i studiów, o. 
Darka Teperta OFM. List stał się 
punktem odniesienia dla wspól-
nej rozmowy na temat zadań i 
aktualnych wyzwań związanych 
z formacją.

Podczas spotkania poruszono 
bieżące zagadnienia dotyczące 
formacji w Polsce, stawiając kil-
ka podstawowych pytań: jakie 
są dziś najważniejsze wyzwania 
dla formacji franciszkańskiej? 
Gdzie jesteśmy i dokąd prowa-
dzi nas Duch Święty? Jakie są 
rzeczywiste trudności formato-
rów? W jaki sposób przygotowu-
ją się oni do posługi formacyj-
nej? Jakie zmiany w mentalności 
wydają się konieczne w obecnej 
sytuacji?

Jednym z głównych celów spo-
tkania było również omówienie 
i zaplanowanie dalszych prac 
nad Statutami Postulatu i Nowi-
cjatu oraz nad Ratio Formationis 
Franciscanae dla Międzypro-
wincjalnego Domu Profesów 
Czasowych w Krakowie-Brono-
wicach.

Spotkanie przebiegało w at-
mosferze braterskiego dialogu 
i zaangażowania wszystkich 
uczestników, sprzyjając wspól-
nemu rozeznawaniu przyszłych 
kierunków współpracy w dzie-
dzinie formacji.

przez konflikty i niesprawiedliwości. Spotkaniu 
towarzyszyła modlitwa i refleksja, oraz homilięa-
wielkopostna wygłoszona przez o. Pedra Roberto 
B. Mananzalę OFM. Odwołując się do „Znaku Jo-
nasza” z Ewangelii jako wezwania do nawrócenia 
i misji, podkreślił on znaczenie metanoi – odejścia 
od wygody i przywilejów ku pokornej obecno-
ści i wspólnemu człowieczeństwu. Przypomniał 
także braciom, że dla franciszkanów cały świat 
jest klasztorem, w którym spotyka się Boga i żyje 
Ewangelią. Końcowy raport dotyczący wspólnoty 
zakonnej przedstawił o. Nicholas Shin z Prowincji 
Świętych Męczenników Japonii. Następnie odby-
ła się analiza i dyskusja nad dokumentem Ratio 
Evangelizationis, prowadzona przez o. Jovita M. 

Malinao OFM. Podczas dyskusji podkreślono, że 
franciszkańskie powołanie w misji ewangelizacyj-
nej Kościoła powinno bardziej stawiać na obec-
ność niż projekty oraz na wiarygodne świadectwo 
bardziej niż na same słowa. Na zakończenie o. Ju-
dee Mar Maquinad OFM przedstawił aktualne ini-
cjatywy formacyjne na poziomie konferencji oraz 
możliwości współpracy między sekretariatami ds. 
formacji oraz misji i ewangelizacji.

Read more on www.ofm.org 

Read the Final Statement 
Italiano - English - Español

Spotkanie sekretarzy prowincjalnych  
ds. formacji i studiów w Polsce

Poznań, 5–6 marca 2026
WWW.OFM.ORG
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https://www.ofm.org/en/franciscan-mission-leaders-gather-in-nagasaki-to-renew-evangelization-in-east-asia.html
https://ofm.org/uploads/Final_Statement_EAC_Missions_Meeting_2026_IT.pdf
https://ofm.org/uploads/Final_Statement_EAC_Missions_Meeting_2026_EN.pdf
https://ofm.org/uploads/Final_Statement_EAC_Missions_Meeting_2026_ES.pdf
https://www.ofm.org/en/meeting-of-the-provincial-secretaries-for-formation-and-studies-in-poland.html


W dniach 23–24 lutego 2026 roku w kurii prowin-
cjalnej Prowincji Niepokalanego Poczęcia w Ma-
drycie odbyło się spotkanie ministrów i wikariuszy 
prowincjalnych prowincji franciszkańskich z Hisz-
panii i Portugalii. W spotkaniu uczestniczyli także 
o. Sergiusz Bałdyga, delegat generalny, oraz o. Ma-
nolo Díaz Buiza, sekretarz procesu jednoczenia 
prowincji.

Spotkanie wpisało się w proces rozeznawania 
ukierunkowany na federację oraz przyszłe zjed-
noczenie prowincji. Prace koncentrowały się na 
przeglądzie harmonogramu działań, wsłuchaniu 
się w konkretną rzeczywistość każdej prowin-
cji oraz analizie sposobu sprawowania urzędu w 
służbie braterstwu.

W trakcie obrad określono priorytety i kluczowe 
aspekty drogi prowadzącej do integracji, dopre-
cyzowano kryteria, które powinny wspierać ten 
proces, oraz ustalono strategiczne kierunki na ko-
lejne etapy.

Spotkanie przebiegało w atmosferze braterskiego 
dialogu, współodpowiedzialności i wspólnego po-
szukiwania, potwierdzając zaangażowanie w dal-
sze wspólne kroczenie w jedności.

Kolejne spotkanie tej grupy planowane jest na li-
piec w Santiago de Compostela, gdzie uczestnicy 
będą kontynuować pogłębianie tej wspólnej drogi.

W dniach od 24 do 27 lutego 
2026 roku gwardiani i delegaci 
prowincji św. Pawła Apostoła na 
Malcie oraz prowincji Najświęt-
szego Imienia Jezus na Sycylii 
(Włochy), razem z definitorami 
obu prowincji, zgromadzili się na 
Malcie w Centrum Duchowości 
ojców jezuitów, aby przeżyć czas 
formacji, braterstwa i refleksji 

nad powierzoną im posługą.

Rankiem 25 lutego bracia uczest-
niczyli w spotkaniu online z mini-
strem generalnym o. Massimem 
Fusarellim, który zaproponował 
kilka konkretnych kroków słu-
żących pogłębieniu wzajemnego 
poznania i umocnieniu współ-
pracy między prowincjami. Pod 

przewodnictwem definitora ge-
neralnego o. Cesare Vaiani, dnia 
26 lutego, bracia uczestniczyli w 
spotkaniu formacyjnym poświę-
conym Podręcznikowi dla gwar-
dianów, opublikowanemu przez 
Zakon w 2019 roku.

W trakcie tych dni nie zabrakło 
czasu na wymianę doświadczeń 
i chwil braterskiej wspólnoty, 
wzbogaconych także wyjściami 
kulturalnymi do Rabatu i Valletty.

Piękno braterstwa oraz wspól-
nego przeżywania tego, co do-
bre i piękne, stało się dziękczy-
nieniem zanoszonym do Pana, 
Dawcy wszelkiego dobra.

o. Antonio Timpanaro, delegat ds. 
komunikacji

Braterskie spotkanie prowincji Malty i Sycylii
24–27 lutego 2026

WWW.OFM.ORG

Madryt gospodarzem spotkania ministrów  
i wikariuszy prowincjalnych Hiszpanii i Portugalii

23–24 lutego 2026
WWW.OFM.ORG
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Święcenia 
prezbiteratu

14 lutego – Prowincja Niepokalanego Poczęcia 
(Hiszpania) o. Israel Bonilla Jaramillo

13 grudnia – Prowincja Matki Bożej Królowej 
Pokoju (Republika Południowej Afryki) o. 
Nicholas (Cebolenkosi) Memela

Zmarli  
bracia

 † 6 marca: o. Maurilio Lazzaro – Prowincja 
św. Antoniego Braci Mniejszych (Włochy)

 † 5 marca: o. William Lanning – Prowincja 
Matki Bożej z Guadalupe (USA)

 † 4 marca: o. Antonio José Gaviria Londoño 
– Prowincja św. Pawła Apostoła (Kolumbia)

 † 1 marca: o. Gabriel (Frank Anthony) 
Balassone – Prowincja Matki Bożej z 
Guadalupe (USA)

 † 26 lutego: o. Francisco (Francisco 
Antonio Antonio) Coria Antigui – Prowincja 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny z 
Río de la Plata (Argentyna)

 † 21 lutego: o. Evood (Jan) Moermans – 
Prowincja Świętych Męczenników z Gorcum 
(urodzony w Belgii)

 † 13 lutego: o. Ninian (Francis) Arbuckle 
– Prowincja Irlandii (urodzony w Wielkiej 
Brytanii)

 † 8 lutego: o. Roeland-Maria (Ivo) Van 
Besien – Prowincja Świętych Męczenników z 
Gorcum (urodzony w Belgii)

Informacje otrzymane z Sekretariatu Generalnego

Ż YCIEŻ YCIE  w Zakoniew Zakonie

A blessed Lent to all!

„Gdy się modlisz, wejdź do swej izdeb-
ki, zamknij drzwi i módl się do Ojca 
swego, który jest w ukryciu; a Ojciec 
twój, który widzi w ukryciu, odda to-
bie” (Mt 6,6).

WIELKI POST 2026Modli twaModli twa
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W dniach 26 lutego – 1 marca 2026 roku Francisz-
kański Zakon Świeckich z Krajowej Wspólnoty Re-
publiki Południowej Afryki zebrał się w ośrodku 
rekolekcyjnym La Verna Zakonu Braci Mniejszych, 
położonym nad rzeką Vaal w Vanderbijlpark, na 
swojej krajowej kapitule wyborczej.

W spotkaniu uczestniczyło 20 członków OFS oraz 
4 asystentów duchowych: dwóch krajowych asy-
stentów duchowych: o. Dominic Griego OFMCap i 
o. Delani Chiliza TOR i dwóch lokalnych asystentów 
duchowych: o. Finbar Flanagan OFM i o. Clement 
Kholopa OFM.

Dołączyła również delegacja Międzynarodowej 
Rady Franciszkańskiego Zakonu Świeckich (CIOFS) 
w składzie: Mary Stronach – wiceminister generalna 
OFS, Eremenciana Chinyama OFS – radna obszaru 
dla Afryki anglo- i portugalskojęzycznej, oraz przed-
stawiciel Konferencji Generalnych Asystentów Du-
chowych – o. Pedro Zitha OFM.

Kapitułę krajową oficjalnie zainicjował modlitwą 
minister prowincjalny Braci Mniejszych o. Ndumiso 
Khumalo OFM.

Pierwszy dzień kapituły był poświęcony sprawozda-
niom ministra krajowego, ekonoma, formatora oraz 
przedstawiciela Konferencji Krajowych Asystentów 
Duchowych. Następnie odbyła się sesja formacyjna 
prowadzona przez Mary Stronach i Eremencianę 
Chinyamę na temat „Zadania i odpowiedzialność  
urzędników oraz rola poszczególnych urzędów”.

Dzień 27 lutego rozpoczął się Liturgią Godzin i ado-
racją Najświętszego Sakramentu. Po śniadaniu od-
była się kolejna sesja formacyjna prowadzona przez 
generalnego asystenta duchowego na temat „Asy-
stenci duchowi i ich rola w wspólnotach”.

Kolejna konferencja Mary Stronach i Eremenciany 
Chinyamy dotyczyła tematu „Tożsamość OFS: kim 
jesteśmy? Konieczność odpowiedniej formacji”.

Następnie przedstawiono Statuty Międzynarodowe 
oraz Statuty Krajowe, aby uwrażliwić członków OFS 

na kwestie, które należy uwzględnić przy opraco-
wywaniu statutu krajowego przeznaczonego do za-
twierdzenia. Po intensywnym poranku rozpoczęła 
się  sesja wyborcza pod hasłem: „Ja uczyniłem to, co 
należało do mnie; niech Chrystus nauczy was tego, 
co należy do was”. Przed wyborami członkowie OFS 
jednogłośnie zatwierdzili sprawozdania ministra 
krajowego, skarbnika, formatora, asystentów du-
chowych oraz roczny budżet na rok 2026.

Kapituła przeżyła wielką radość z wyboru nowej 
rady narodowej po wielu latach trudności, ponieważ 
przez pewien czas – z powodu braku quorum – rada 
była mianowana przez CIOFS. Nowa rada narodowa 
wybrała: Thabang Senyakoe OFS – ministra narodo-
wego, Maetsane Mothibe OFS – radnego międzyna-
rodowego na kolejne trzy lata.

Po Mszy świętej odbyło się spotkanie starej i nowej 
rady w celu ustalenia priorytetów służących umoc-
nieniu życia duchowego i pastoralnego członków 
OFS oraz ich asystentów duchowych w Republice 
Południowej Afryki.

Kapituła zakończyła się radosną celebracją Eucha-
rystii, której przewodniczył minister prowincjalny o. 
Ndumiso Khumalo OFM, podczas której dokonano 
uroczystego wprowadzenia w urząd nowo wybranej 
rady narodowej OFS.

OFS

Krajowa kapituła wyborcza OFS  
w Republice Południowej Afryki

26 lutego – 1 marca 2026
WWW.OFM.ORG
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W ramach obchodów srebrnego jubileuszu Fede-
racji Rosa Mystica (PCC Indie) o. Fabio Cesar Go-
mes OFM, delegat generalny ds. Sióstr Ubogich 
św. Klary, odbył braterską wizytację w klasztorach 
klarysek w Indiach. W ciągu dziesięciu dni podróż 
prowadziła z zachodu na wschód oraz z północy 
na południe kraju, obejmując ponad 4972 kilome-
try pokonane samolotem i drogą lądową.

W rozmowach ze wspólnotami o. Fabio podkreślał 
szczególnie spokojną radość, mądrość rodzącą 
się ze słuchania oraz siłę miłości braterskiej prze-
żywanej na co dzień jako konkretnego wyrazu du-
chowego dziedzictwa św. Franciszka i św. Klary.

Miał także okazję odwiedzić Tadż Mahal w Agrze, 
znany jako „Miasto Miłości”, oraz spotkać się z 
przedstawicielami lokalnego Kościoła, m.in. z ar-
cybiskupem Raphym Manjalym i emerytowanym 
arcybiskupem Albertem D’Souzą.

Podczas wizyty odwiedzone zostały następu-
jące klasztory: klasztor św. Franciszka z Asyżu 
(Aradhana) w Etmadpur – 10 sióstr, klasztor św. 
Klary w Raiganj – 12 sióstr, klasztor św. Józefa w 
Dudhani (Dumka) – 4 siostry, klasztor w Panaka-
halli – 8 sióstr, klasztor Najświętszej Trójcy w Alu-
va – 10 sióstr, klasztor św. Kolety w Shamshabad 
– 15 sióstr

W każdym miejscu wizytacja była przeżywana jako 
znak bliskości i umocnienia w powołaniu kontem-
placyjnym, które w ciszy wspiera misję ewangeli-
zacyjną całego Kościoła.

O. Fabio uczestniczył także w jubileuszowych uro-
czystościach w klasztorze św. Kolety, gdzie zgro-
madziły się siostry z różnych klasztorów na dni 
modlitwy, formacji i braterstwa. W swoim wystą-
pieniu zaproponował refleksję opartą na pięciu 
słowach rozpoczynających się na literę „C” (j. ang): 
kontemplacja, komunia, charyzmat, komunikacja 
współczucie

Zachęcił siostry, aby nie traciły z oczu swoich 
początków, pielęgnowały miłość do charyzmatu 
pierwszych matek, które przybyły do Indii, oraz 
zmierzały z jasnością ku ostatecznemu celowi – 
życiu wiecznemu – pogłębiając każdego dnia ko-
munię i współczucie.

Program jubileuszowy obejmował także momenty 
formacyjne i kulturalne. O. Charles Arulanandam 
OFM poprowadził spotkanie dotyczące dokumen-
tu Cor Orans, a poszczególne wspólnoty przedsta-
wiły prezentację „Piękno mojego klasztoru”, uka-
zując swoją historię i codzienne życie. O. Praveen 
OFM przedstawił refleksję inspirowaną listem mi-
nistra generalnego w kontekście 800-lecia Tran-

Pro Monialibus

Wizyta o. Fabio Cesar Gomesa  
w klasztorach klarysek w Indiach

Federacja „Rosa Mystica”
WWW.OFM.ORG
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situs św. Franciszka, ukazując obraz ziarna, które nadal 
kiełkuje w życiu Rodziny Franciszkańskiej.

Nie zabrakło również występów artystycznych i mu-
zycznych ku czci św. Klary.

Jubileuszowej Eucharystii (13 lutego) przewodniczył o. 
Fabio, a homilię wygłosił o. Arok Sunder OFM, pomaga-
jąc spojrzeć na przebytą drogę z perspektywy wiary i 
odnowić zobowiązanie do kroczenia drogą nadziei.

Po Mszy siostry wyraziły swoją wdzięczność poprzez 
taniec i gesty podziękowania, a następnie wszyscy 
uczestnicy spotkali się na wspólnym posiłku.

Ten srebrny jubileusz pozostawił znak wdzięczności i 
nowego zapału. W Kościele powołanym do życia w ko-
munii życie Sióstr Ubogich św. Klary pozostaje cichym, 
lecz wymownym świadectwem: lampą zapaloną w mo-
dlitwie, sercem otwartym na współczucie oraz miej-
scem, w którym braterstwo staje się proroctwem.

Niech Pan podtrzymuje te wspólnoty i sprawia, aby ich 
oddanie przynosiło owoce, tak aby w prostocie Ewan-
gelii nadal oświetlały drogę Ludu Bożego.

Z Franciszkań   	
skiej Półki.

Fr. Fabio  
Nardelli, OFM
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